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Úvod

V současném světě nabírají potřeby vzdělávání a rozvoje zaměstnanců na stále větší

důležitosti. Obě zmíněné aktivity se v podobě kvalifikovaných pracovníků s potřebnými

kompetencemi promítají do konkurenceschopnosti jednotlivců i celé organizace. Lidské

zdroje tak představují výraznou konkurenční výhodu.

Právě konkurenceschopnost však vzhledem k proměnlivým podmínkám okolního

prostředí nelze udržet prostřednictvím krátkodobých nesystematických opatření. Je

třeba stavět na kvalitních zaměstnancích, jejich angažovanosti a motivaci. Potřebu

vzdělávání si uvědomují nejen samotní pracovníci, ale také jejich zaměstnavatelé, neboť

91 % společností s deseti a více lidmi svým zaměstnancům vzdělávací programy v roce

2015 nabídlo (Český statistický úřad, 2018).

Tématem diplomové práce je vzdělávání a rozvoj zaměstnanců společnosti

MD ELEKTRONIK. Jde o jednoho z nejvýznamnějších zaměstnavatelů v Plzeňském

kraji, v regionu Plzeň-jih pak dokonce o zaměstnavatele největšího. Ve společnosti jsem

pracoval pět let v oddělení logistiky a od roku 2016 zde působím na personálním

oddělení, kde se oblastí vzdělávání zabývám.

Cílem práce je zhodnotit proces vzdělávání klíčové skupiny mistrů a následně pro tuto

oblast formulovat návrhy, které přispějí ke zvýšení připravenosti uvedené klíčové

skupiny. Dílčími cíli jsou zpracovat teoretická východiska řešeného tématu,

charakterizovat vybranou organizaci s důrazem na řízení lidských zdrojů, popsat

a analyzovat současný stav vzdělávání u zvolené klíčové skupiny mistrů a identifikovat

problémovou oblast. Ke splnění hlavního i dílčích dílů práce bylo využito několika

metod, a to rešerše odborné literatury, analýzy interních materiálů, rozhovorů s vedoucí

oddělení vzdělávání a rozvoje a dvou realizovaných dotazníkových šetření. Dále bylo

využito několikaleté osobní praxe ve společnosti, a to nejprve na pozici referenta

personálního oddělení a aktuálně na pozici referenta oddělení vzdělávání a rozvoje.

Práce je členěna do pěti kapitol. Jednotlivé kapitoly byly tvořeny tak, aby postupně

naplnily hlavní i dílčí cíle práce. První kapitola se věnuje řízení lidských zdrojů, kdy

vymezuje základní termíny v souvislosti s lidským kapitálem, pojem talent

managementu a systematické podnikové vzdělávání včetně jeho fází. Ke zpracování této

kapitoly byla využita literární rešerše odborných českých i zahraničních zdrojů. Druhá
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kapitola charakterizuje společnost MD ELEKTRONIK, představuje její historii,

výrobkové portfolio, poslání, strategické i krátkodobé cíle a vybrané finanční ukazatele.

Z organizační struktury se detailně zaměřuje na personální oddělení a složení

zaměstnanců podle různých hledisek. Při zpracování této kapitoly byly využity interní

materiály společnosti a vlastní zkušenosti na pozici referenta personálního oddělení.

Další kapitola popisuje současný stav vzdělávání ve vybrané společnosti a specificky se

zaměřuje na oddělení vzdělávání a rozvoje a školicí centrum. Tato kapitola byla

zpracována na základě analýzy interních materiálů a polostrukturovaného rozhovoru

s vedoucí oddělení vzdělávání a rozvoje. Čtvrtá kapitola charakterizuje systém

vzdělávání klíčové skupiny podle systematického procesu vzdělávání. Vychází při tom

z interních materiálů, obecných vzdělávacích plánů a výsledků dotazníkového šetření.

Závěrečná kapitola jako výstupy předkládá organizaci vzdělávací a rozvojovou mapu

mistrů, navrhuje obecný vzdělávací plán pro mistry jakožto klíčovou skupinu,

kompetenční matici a doplňkové dotazníkové šetření pro sestavení individuálního

vzdělávacího plánu. Závěr diplomové práce shrnuje současnou praxi ve vzdělávání

a rekapituluje návrhy na vzdělávání mistrů.
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1 Řízení lidských zdrojů

1.1 Lidský kapitál

Základní podmínkou vybudování, stabilizace a úspěšného fungování organizace je

uvědomění si, že největší bohatství tkví v lidském kapitálu. (Koubek, 2015) Jako lidský

kapitál označujeme soubor vrozených i v průběhu života načerpaných znalostí,

schopností, dovedností, talentu a invence, které jsou využívány k vytvoření hodnoty.

Jde také o dynamický výrobní faktor, neboť je schopen se učit, inovovat, realizovat

změny a kreativně myslet. Vzhledem k faktu, že lidský kapitál představuje jeden

z důležitých podnikových vstupů a je součástí tržní hodnoty podniku, dochází k měření

jeho hodnoty. Tu je možné sledovat např. pomocí ukazatelů fluktuace, průměrných

osobních nákladů nebo počtem zaměstnanců na jednoho personalistu. V oblasti měření

vzdělávání a rozvoje pak vystupují indikátory jako náklady na školení na pracovně

právní úkony (PPÚ), počet hodin školení na PPÚ či vzdělávací a rozvojové aktivity.

(Vodák, Kucharčíková, 2011)

Investice do lidského kapitálu s sebou přináší interní a externí efekty. K interním

efektům dochází, když díky zvyšování odborných a profesionálních schopností roste

produktivita zaměstnanců. Externím efektem je růst produktivity i dalších zaměstnanců

a efektivita ekonomiky jako celku. (Vodák, Kucharčíková, 2011)

V souvislosti se zájmem dosahovat strategických cílů organizace je z dlouhodobého

hlediska nutné zaujmout k řízení lidských zdrojů systematický postoj. (Armstrong,

Taylor, 2015) Strategické řízení lidských zdrojů definuje Koubek (2015) jako aktivitu

a snahu směřující k naplnění cílů personální strategie. Vychází ze strategického řízení

podniku a je s ním propojeno. Chápeme je jako vztah, kdy se o řízení lidských zdrojů

rozhoduje v souladu s dlouhodobým podnikatelským záměrem. (Koubek, 2015) Právě

lidé totiž naplňují podnikatelské cíle a realizují strategický plán. V souvislosti s tím se

také hovoří o pojmu konkurenční výhoda, která soustavně vylepšuje postavení

společnosti na trhu a vytváří hodnotu pro zákazníky. Jejím druhým významem je

dosažení konkurenční výhody prostřednictvím lidských zdrojů – je to jedna z hlavních

cest, jak obstát na trhu a jak na něm dosáhnout vedoucího postavení. K tomu tedy

využívá efektivního spojení tří pilířů – poslání a strategie, organizační struktury a již

zmíněné řízení lidských zdrojů. Důležitou roli hraje to, zda je podnik schopen
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pravidelně vyhodnocovat úroveň znalostí, schopností a dovedností nutných k dosažení

určených strategických cílů. (Vodák, Kucharčíková, 2011) Armstrong a Taylor (2015)

zmiňují, že zapracování strategického řízení lidských zdrojů do celopodnikové strategie

může být hůře dosažitelné mj. z těchto důvodů:

 rozmanitost úrovní a stylů řízení,

 vývoj strategie organizace,

 nejasná či chybějící strategie organizace a

 kvalitativní charakter lidských zdrojů (podniková strategie se zaměřuje zejména

na kvantitativní cíle).

V současné době plné nových technologií, inovací, zvyšování kvality, produkce,

zdokonalování procesů a implementaci informačních technologií je nezbytné, aby

podniky investovaly do strojů a zařízení. S investicemi do fyzického kapitálu jsou

spojeny také investice do lidského kapitálu, neboť moderní technologie vyžadují

technicky, vědomostně i fyzicky zdatné zaměstnance. Společnosti musí nacházet

efektivnější způsoby organizace práce, vhodně vést a motivovat své zaměstnance

i komunikovat se zákazníky. Výstupem výše uvedeného jsou investice do rozvoje

kompetencí zaměstnanců. (Vodák, Kucharčíková, 2011) Kompetencí rozumíme soubor

znalostí, dovedností, zkušeností, metod a postojů, které jednotlivec používá k řešení

situací v osobním i pracovním životě. S tím je také spojena rozhodovací pravomoc

a odpovědnost za výsledek rozhodnutí, což je druhým významem termínu. (Veteška,

Tureckiová, 2008) Kompetenci obecně charakterizuje schopnost chovat se určitým

způsobem. Specifická je kompetence pracovníka, kdy jde o soubor chování, který musí

použít, aby jej dovedl ke kýženému výsledku (čili aby splnil zadané úkoly na

požadované úrovni). Zaměstnanec musí splňovat tři předpoklady:


[…]


Práce byla členěna do pěti kapitol. První kapitola vymezila základní pojmy v oblasti

řízení lidských zdrojů, přičemž se zaměřila na lidský kapitál, talent management

a představila podnikové vzdělávání z pohledu systematického procesu. Ve druhé

kapitole je charakterizována společnost MD ELEKTRONIK, a sice její historie,

výrobkové portfolio, poslání, strategické i krátkodobé cíle a vybrané finanční ukazatele,

z organizační struktury se pak blíže zaměřuje na personální oddělení a složení

zaměstnanců. Třetí kapitola se zaměřila na formální zajištění oddělení vzdělávání

a rozvoje v organizaci, představila školicí centrum a analyzovala současnou praxi ve

vzdělávání zaměstnanců s následným zaměřením na mistry. Následující kapitola

charakterizovala systém vzdělávání klíčové skupiny podle systematického procesu

vzdělávání. Vycházela při tom z interních materiálů, obecných vzdělávacích plánů

a výsledků dotazníkového šetření. Stěžejní část představuje pátá kapitola, která

společnosti předložila vzdělávací a rozvojovou mapu mistrů, navrhla obecný vzdělávací

plán, kompetenční matici a také doplňkové dotazníkové šetření, na jehož základě bude

možné sestavit individuální vzdělávací plán.

Z analýzy interních dokumentů je patrné, že proces vzdělávání ve společnosti probíhá

systematicky: K identifikaci potřeb využívá formulář nominace a ve fázi plánování mají

zaměstnanci možnost přizpůsobit vzdělávací program svým potřebám. Samotný

program je realizován pomocí vhodných metod on the job i off the job a k jeho

vyhodnocení organizace využívá formuláře zpětných vazeb. Současná praxe ve

vzdělávání ukazuje, že společnosti na svých zaměstnancích skutečně záleží. Své

potenciální budoucí zaměstnance si prostřednictvím odborných praxí, stipendijních

a trainee programů vychovává již na středních školách. Pro nováčky má připraven

orientační a adaptační program a zajišťuje také celou řadu školení a kurzů. Svůj podíl na
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výše uvedeném má jednoznačně vybudování školicího centra a vyčlenění vzdělávání

a rozvoje jako samostatného oddělení.

Revizí aktuálního stavu bylo zjištěno, že k identifikaci mezery ve vzdělání mistrů

používá společnost pouze popis pracovního místa a dotazníková šetření, která u této

klíčové skupiny mezeru odhalila. Tato práce předložila další návrhy na její identifikaci,

z nichž část se ve společnosti již realizovala. Vznikla vzdělávací a rozvojová mapa,

obecný vzdělávací plán na období následujících 18 měsíců a kompetenční matice, která

na první pohled zobrazí rozdíl mezi aktuálním a požadovaným stavem znalostí

a dovedností konkrétního mistra. Pro sestavení individuálního vzdělávacího plánu

poslouží navrhované doplňkové dotazníkové šetření, v němž respondenti ohodnotí

svého nadřízeného konkrétně a jmenovitě.

Nastíněným způsobem lze postupovat nejen u dalších dvou klíčových skupin, které

představují přední dělnice a seřizovači, ale také u ostatních zaměstnanců na důležitých

pozicích.

Lidské zdroje představují jednu z hlavních konkurenčních výhod organizace. Způsob,

jakým organizace vzdělává a rozvíjí své zaměstnance, se pak dále odráží v kvalitě

plnění pracovních úkolů, komunikaci s podřízenými, zákazníky či dalšími institucemi.

Jde o bijící srdce každé firmy, což při aktuálně rekordní zaměstnanosti platí dvojnásob.

MD ELEKTRONIK si tuto skutečnost dobře uvědomuje a navrhovaná opatření mohou

přispět k dalšímu zdokonalení procesu vzdělávání a rozvoje.
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Abstrakt

KUBEŠ, Martin. Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců jako konkurenční výhoda. Plzeň,

2018. 85 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova:

vzdělávání, rozvoj, konkurenční výhoda, lidské zdroje

Předložená diplomová práce je zaměřena na vzdělávání a rozvoj zaměstnanců

ve společnosti MD ELEKTRONIK. Hlavním cílem této práce je zhodnotit proces

vzdělávání jedné z klíčových skupin, a sice výrobních mistrů, a následně pro tuto oblast

formulovat návrhy, které přispějí ke zvýšení připravenosti uvedené klíčové skupiny.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy týkající se řízení lidských

zdrojů, talent management a proces systematického podnikového vzdělávání. Praktická

část představuje společnost MD ELEKTRONIK se zaměřením na oddělení vzdělávání

a rozvoje a systém vzdělávání klíčové skupiny. Dále jsou předloženy návrhy vzdělávací

a rozvojové mapy mistrů, vzdělávacího plánu mistrů, kompetenční matice

a dotazníkového šetření, které poslouží jako podklad pro sestavení individuálního

vzdělávacího plánu.

Abstract

KUBEŠ, Martin. Education and development of employees as a competitive advantage.

Plzeň, 2018. 85 s. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words:

education, development, competitive advantage, human resources

The presented diploma thesis is focused on an education and development of employees

in the company MD ELEKTRONIK. The main goal of this thesis is to evaluate the

process of education of one of the key groups, namely the production masters, and

subsequently to formulate proposals for this area, which will contribute to increasing the

readiness of the key group. In the theoretical part are defined the basic terms relating to

human resources management, talent management and systematic business education

process. The practical part introduces the company MD ELEKTRONIK focusing on the

education and development department and the key group education system. Further

there are presented the educational and development map of masters, the educational

plan of masters, competency matrix and questionnaire survey, which serves as the

background to create an individual educational plan.