HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Martin Kubeš
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců jako konkurenční výhoda

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná diplomová práce řeší aktuální téma vzdělávání zaměstnanců ve zvoleném podniku. Má logickou strukturu. Je členěna do vzájemně provázaných kapitol, které jednoznačně směřují k naplnění hlavního i dílčích cílů práce. V první kapitole autor přehledně a s využitím relevantních zdrojů vymezuje pojmy související s řešeným tématem. V druhé kapitole představuje zvolenou organizaci, kapitola je zpracována adekvátně řešenému tématu. Následující třetí kapitola je věnována popisu systému vzdělávání v daném podniku, a to jak z hlediska organizačního zajištění, tak i z hlediska vlastní realizace. Zde se autorovi podařilo velmi vhodně propojit teoretická východiska prezentovaná v první kapitole s jejich aplikací ve zvoleném podniku. V navazující čtvrté kapitole je pozornost věnována systému vzdělávání jedné z klíčových skupin, a to konkrétně mistrům. Obě uvedené kapitoly reflektují autorovu velmi dobrou znalost řešené problematiky v kontextu daného podniku plynoucí

mimo jiné i z jeho aktivního zapojení do realizace dílčích aktivit v řešené oblasti. Na druhou stranu pro čtenáře neznalého vnitřního prostředí podniku i dané problematiky mohou některé dílčí části zejména ve čtvrté kapitole působit zkratkovitě. Poslední kapitola obsahuje soubor návrhů, které osobně považuji za největší přínos diplomové práce. Z pozice vedoucí práce oceňuji iniciativní a zcela samostatný přístup studenta ke zpracování diplomové práce.

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou s jednoznačně viditelným přínosem autora pro řešené téma.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

- 1) V navrhovaném dotazníkovém šetření budou respondenti hodnotit své nadřazené jmenovitě. Jak ošetříte riziko subjektivního a vztahového hodnocení?
- 2) Byly s mistry komunikovány plánované změny v dané oblasti? Pokud ano, popiště jak. Pokud ne, uveďte, jak by měla komunikace plánované změny probíhat.

V Plzni, dne 7. 5. 2018

Podpis hodnotitele